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МУЌАДДИМА 
Тарбия унсури калидии раванди тањсилот мањсуб меёбад. Илми 

педагогика собит менамояд, ки тарбия, аз рўи маќсаду вазифа ва мазмуну 
мундариља нисбат ба таълим муќаддамтару васеътар аст. Фаъолияти 
тарбиявии Донишгоњи миллии Тољикистон (минбаъд ДМТ) бо маќсади 
тарбияи шахсиятњои сатњи баланди ахлоќї, фикру љисми солим, эњсоси 
баланди ватандўстиву ватанпарварї, њуввият ва худогоњии миллидошта, 
волоияти њуќуќи инсон, зањматписанду зебопараст, сарфаю сариштакор, 
ботањаммулу тоќатпазир, масъулиятшиносу фаъол ва созандаю эљодкор 
роњандозї мегардад. Фаъолияти тарбиявии ДМТ дар асоси Консепсияи 
миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, Стратегияи рушди ДМТ 
барои солњои 2021-2025, Оинномаи ДМТ, Стратегияи мазкур, 
низомномаи шуъбаи тарбия ва наќшањои тасдиќшуда ба роњ монда 
мешавад. ДМТ дар самти ташвиќоту тарѓиботи иљтимої, љалби бештари 
донишљўён ба корњои муфиди љамъиятї ва ањамияти калони иљтимоию 
сиёсидоштаи давлатї чорањои амалї меандешад. Фаъолияти тарбиявии 
донишгоњ бар пояи тафаккури нави сиёсї ва фарњангї асос ёфта, 
моњияти он дар тањкими Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон, 
вањдату худшиносии миллї, њисси ватандўстию ватанпарастї, арљгузорї 
ба таърихи ниёгон ва дар таъмини амалишавии њадафњои стратегии 
миллї ифода мегардад. Стратегияи рушди тарбия дар ДМТ 
муайянсозандаи сиёсати кунунї ва дурнамои донишгоњ дар соњаи 
тарбияи миллии оммаи васеи ањолї, махсусан донишљўён мебошад. 
Стратегияи мазкур моњият, маќсаду вазифањо ва дурнамои татбиќи 
самти тарбияро дар ДМТ муайян мекунад.  

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон зимни суханронї оид 
ба лоињаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» санаи 14.12.2010 таъкид доштанд, ки «Таърих гувоњ 
аст, ки аз ќадимулайём мардуми соњибтамаддуни мо ба тарбияи фарзанд 
ањамияти хоса зоњир намуда, барои дар рўњияи ватандўстиву 
хештаншиносї, донишандўзиву маърифатпарварї, љавонмардиву ахлоќи 
њамида ва нангу номус ба воя расонидани фарзандони худ њамеша 
кўшиш мекарданд». Дар Стратегияи мазкур роњу усулњои самараноки 
татбиќи самти тарбия мавриди баррасї ќарор гирифтаанд. 

 
1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
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1. Стратегияи рушди тарбия дар Донишгоњи миллии Тољикистон 
(минбаъд - стратегия) љињати муайянсозии њадафњо, афзалият ва 
тадбирњо, тарбияи маънавию љисмонии донишљўён, инкишофи њисси 
ватандўстї, фарњангсолорї, худогоњї, худшиносї, инсондўстї, ифтихор 
ва арљгузорї ба арзишњои миллї, муњаббати донишљўён нисбат ба 
Ватан, эмин нигоњ доштани ањолї аз тањдидњои замони муосир тањия 
гардидааст. Стратегия ба меъёрњои Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон асос ёфта, њадафу афзалият ва тадбирњоро оид ба тарбияи 
донишљўёни ДМТ муайян менамояд. Тањия ва тасдиќи стратегия дар 
самти тарбияи маънавию љисмонии донишљўён, инкишофи њисси 
ватандўстї ва муњаббати онњо нисбат ба Ватан, њифзи амният, тањкими 
истиќлолият ва ободии Ватан, эмин нигоњ доштани ањолї аз тањдидњои 
замони муосир, таблиѓоти ифротгароёна, оштинопазирии милливу 
мазњабї, пешгирї кардани зуњуроти ифротгарої ва таассуби динї дар 
байни донишљўён заминаи устувор мегузорад. Њамзамон, амалишавии 
стратегияи мазкур барои баланд бардоштани эњсоси худшиносї, садоќат 
ба Ватан, нангу номуси миллї ва фароњам овардани шароит барои 
тањкими заминаи маърифати њуќуќї, сиёсї ва фарњангии донишљўён 
мусоидат менамояд. Дар доираи стратегия, таблиѓи ѓояњои асосии 
миллї, аз ќабили садоќат ба Ватан, ифтихор аз гузаштаи шарафмандона, 
њифзи арзишњои миллї ва дастовардњои истиќлолият, бунёди љомеаи 
пешрафта ва мутамаддини шањрвандї байни донишљўён ва пос доштани 
чунин вазифањо амалї карда мешаванд. Дар шароити кунунї љалби 
неруи мутахассисони бо тарбия, бахусус дар амалї гардидани њадафњои 
созандаи Њукумат нињоят муњим мебошад. Тарбияи маќсаднок 
донишљўёнро дар роњи садоќат ба Ватан, эњтиром ба арзишњои миллї, 
худогоњию хештаншиносї ва масъулияти шањрвандї њидоят менамояд.  

2. Ќабули стратегия сариваќтї буда, амалї намудани он метавонад 
монеањои мављударо рафъ намуда, ба мустањкам гардидани њисси 
муњаббат ба Ватан, ватанпарастї, худшиносї ва нигоњдошти њуввияти 
миллии донишљўён мусоидат намояд ва масъулияти онњоро дар рушду 
инкишофи кишвар, њифзи манфиатњои умумимилливу умумидавлатї 
баланд бардорад. 

  
II. ЗАРУРАТИ ТАЊИЯ ВА ЌАБУЛИ СТРАТЕГИЯ 

1. Стратегия њамчун механизми амалї гардидани афзалиятњои 
миллию умумибашарї бо маќсади тавсеа бахшидани њисси худшиносї, 
садоќат ба Ватан, нангу номуси миллї ва фароњам овардани шароит 
барои тањкими заминаи маърифати њуќуќї, сиёсї ва фарњангии 
донишљўён муќаррар гардидааст. 

2. Њамчун маркази бонуфузи омода намудани мутахассисони 
љавобгўи талаботи бозори мењнат боќи мондани ДМТ минбаъд низ ба 
тарбияи мутахассисони сатњи баланди ахлоќї, эњсоси баланди 
ватандўстї ва худогоњии миллї дошта, риоягари арзиши олии њуќуќу 
озодињои инсон, ботањаммулу тоќатпазир, масъулиятшиносу фаъол ва 
созандаю эљодкор вобаста аст. ДМТ тарбияи чунин мутахассисонро 
вазифаи аввалиндараљаи худ медонад. 
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3. Стратегияи мазкур дурнамои устувор гардонидани самти тарбияи 
донишљўёнро бо дарназардошти арзишњои миллию умумибашарї 
муайян менамояд. Тањияи санади мазкур таљрибаи нахустин буда, 
тарбияи устувори тамоми донишљўёни ДМТ-ро дар назар дорад. 

4. Дар ДМТ ба њолати 30.12.2020 зиёда аз 25 736 донишљў тањсил 
менамояд, ки аз ин шумора 18 782 нафар ба шуъбаи рўзона рост меояд. 
Аз шумораи умумии донишљўён 9461 нафарро занону духтарон ташкил 
медињанд, ки њамагї ниёз ба таълиму тарбия ва дастгирии њамарўза 
доранд. 

5. Дигар масъалае, ки боиси ташвиш гардида, зарурати ќабули 
стратегияро ба миён овардааст, ин мушоњида гардидани омилњои 
номатлуб дар байни донишљўён, аз ќабили њолатњои террористї, 
экстремистї, ифротгарої, шомилшавї ба њизбу њаракатњои иртиљої, 
љинояткорї, танфурўшї, нашъамандиву нашъаљаллобї ва ѓайра, ки 
њаёти љамъиятиро халалдор карда, ба амнияти миллию давлатї тањдид 
мекунад. 

6. Бо таъсири шабакањои мухталифи иљтимої ва дигар воситањои 
иттилоотї иддае аз донишљўёни сустиродаву ноогоњ ба доми гурўњњои 
манфиатљў афтида, ба миллату Ватани худ хиёнат намуда, обрў ва 
маќоми мамлакатро дар арсаи байналмилалї паст мегардонанд. 

7. Вобаста ба тањлили вазъияти имрўза тањия ва ќабули стратегия 
ягона механизми муассирест, ки дар шароити љой доштани тањдидњои 
замони муосир муносибати донишљўёнро бо давлат ва љамъият 
мепайвандад, аз хавфу хатарњои љойдошта эмин нигоњ медорад, 
ташаккул медињад, устувор мегардонад ва мењрашонро нисбат ба 
давлату миллат дучанд менамояд. 

8. Баланд бардоштани фарњанги либоспушї, арљгузорї ба арзишњои 
Истиќлоли давлатї, њифзи Ватан, тањкими Вањдати миллї, тавсеаи тарзи 
њаёти солим миёни донишљўён.  

  
III. АСОСЊОИ ЊУЌУЌИИ ЌАБУЛ ВА АМАЛИШАВИИ 

СТРАТЕГИЯ 
  
1. Асосњои њуќуќии стратегияро Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон, Ќонунњои ЉТ «Дар бораи маориф» «Дар бораи тањсилоти 
олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимї», 
Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, Стратегияи 
рушди ДМТ барои солњои 2021-2025, Оинномаи ДМТ ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї ташкил медињанд. 

  
IV. ЊАДАФ ВА САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ СТРАТЕГИЯ 

  
1. Њадафи асосии стратегия ин фароњам овардани шароити мусоид, 

имконоти муассир ва ташаккули механизмњои амалї љињати тарбияи 
донишљўён дар рўњияи ватандўстї, фарњангсолорї, худогоњї, 
худшиносї, инсондўстї, ифтихор ва арљгузорї ба арзишњои миллї 
мебошад. 
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Тарбия падидаи иљтимої, фарњангї, психологї ва педагогї буда, 
барои танзими њаёти инсон ва пешрафти љамъият хизмат менамояд. Он 
њамчун фаъолияти махсуси маќсадноки инсон барои рушди шахс ва 
ворид шудани инсон ба љараёни зиндагии воќеї ва бунёди њаёти маданї 
равона карда мешавад. Тарбия дар донишљўён сифатњои баланди ахлоќї, 
њуввияти миллї, инсондўстї, озодандешї, мавќеи шањрвандї, 
ташаббускорї ва амсоли инро ташаккул медињад. Донишљў бо чунин 
сифатњо метавонад, ки дар пояи манфиатњои миллї фаъолият намояд, 
нисбати зуњуроти манфии љомеа аз лињози танќид назар кунад, Ватани 
хешро дўст дорад ва манфиатњои онро њимоя намояд, њамчун соњиби 
тафаккури миллї ва посдори тамаддуни миллї дар пешрафти љомеа 
сањмгузор бошад. Њадафи нињоии тарбия ташаккули инсони комил, 
соњиби Ватан, нангу номуси миллї, ифодагари симои зењнию маънавї, 
ахлоќї, фарњангї ва арзишњои дигари инсонї мебошад.  

Дар ДМТ њамаи муњассилин, ќатъи назар аз миллат, нажод, 
эътиќод, љинс, забон, эътиќодњои динї, мавќеи сиёсї ва вазъи иљтимої 
баробар тарбия мегиранд.  

Самти тарбия дар ДМТ хислати универсалї дошта, 
мутањњидкунандаи тарбияи миллї, тарбияи ѓоявї, тарбияи миллї, 
тарбияи хештаншиносї ва худогоњии миллї, тарбияи ватанпарастї, 
тарбияи ахлоќї ва маънавї, тарбияи маърифат, тарбияи њуќуќї, тарбияи 
гуманистї, тарбияи зебоипарастї, тарбияи мењнатї ва касбинтихобкунї, 
тарбияи иќтисодї, тарбияи экологї, тарбияи сиёсї, тарбияи љисмонї, 
тарбияи тафаккури интиќодї, тарбияи тањаммул ва тоќатпазирї, 
тарбияи масъулиятшиносї, тарбияи њаёти солим мебошад. 

Самти тарбияи ДМТ ба марњилаи чоруми тарбия дохил шуда, 
донишљўён дар ин марњила донишу малакаи боз њам васеъ ба даст 
оварда, барои азхудкунии арзишњои миллї ва умумибашарї имконияти 
васеъ доранд. 

2. Самтњои афзалиятноки стратегия бо дарназардошти вазъи 
иљтимої ва талаботи воќеии донишљўён дар шароити љомеаи муосир ба 
таври зайл муќаррар гардидаанд: 

- дастурдињї дар самти тарбияи ватандўстї, фарњангсолорї, 
худогоњї, худшиносї, инсондўстї, ифтихор ва арљгузорї ба арзишњои 
миллии донишљўён; 

- тарбияи фарњангї, маънавї, њуќуќї ва сиёсии донишљўён; 
- тарбияи љисмонї, варзишии донишљўён; 
- асосњои иттилоотї, тарѓиботї, бадеї ва оммавї дар самти тарбияи 

ватандўстї, фарњангсолорї, худогоњї, худшиносї, инсондўстї, ифтихор 
ва арљгузорї ба арзишњои миллии донишљўён; 

- тарбияи маърифатї, ахлоќї, маданї ва эстетикии донишљўён. 
Маќсад ва вазифањои Стратегия бо воситањои зерин ба амал 

бароварда мешаванд: 
- љалби донишљўён ба барномањои радио ва телевизион, ки дар 

мавзўъњои  ватандўстї, фарњангсолорї, худогоњї, худшиносї, 
инсондўстї, ифтихор ва арљгузорї ба арзишњои миллї баргузор 
мешаванд; 
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- љалби донишљўён ба тамошои филмњо ва барномањои таетрии 
хусусияти тарбиявидошта; 

- гузаронидани дарсњои кушоди тарбиявї дар сатњи факултетњо; 
- ташкили вохўриву сўњбатњо бо олимону собиќадорони касбу кори 

гунонун; 
- ташкили махфилњои тарбиявї дар сатњи факултетњо; 
- гузаронидани чорабинињои тарбиявї дар хобгоњњо, барќарор 

намудани муносибатњои њамкорї байни донишљўен, инкишофи 
худидоракунии онњо тавассути созмонњои љамъиятї ва иттињодияњои 
донишљўён;  

- вусъатбахшии њамкории падару модарон ва ташкили рўзњои 
падару модарон дар муассисањои тањсилоти олии касбї; 

-гузаронидани рейдњои муштарак дар хобгоњњо;  
-фароњам овардани љанбаи илмї, маљмўї, пайдарпаї ва 

бетанаффусии фаъолият дар самти тарбияи донишљўён;  
-таъмин намудани риояи пурраи њуќуќ ва озодињои донишљўен; 
- ташкил кардани марказњои байнимуассисавии рушди фаъолияти 

ѓайритаълимии донишљўён; 
-таъсиси шабакаи хадамоти мададрасонии иљтимоию равоншиносї 

барои донишљўён. 
-устувор гардонидани тарбияи миллии донишљўён ва баланд 

бардоштани тафаккури миллии онњо;  
-тањияи системаи корњои тарбиявї, ки тавассути онњо њамкории 

падару модарон бо донишгоњ устувор мегардад;  
-ташкили вохўрињо ва сўњбатњои мунтазами шоирону сиёсатмадорон 

бо донишљўён;  
-пурзўр намудани мавзўъњои тарбиявї ва баланд бардоштани 

масъулияти кураторони гурўњњои академї; 
-мавриди тањлилу тањќиќ ва баррасии мавзўъњои корњои курсию 

дипломї ќарор додани масъалањои тарбияи миллї, аз ќабили тафаккури 
миллї, худшиносї, вањдат ва ифтихори миллї.  

Њамчунин ДМТ тадбирњои зеринро ба анљом мерасонад:  
 барои амалї намудани талаботњои Стратегияи мазкур наќшаи 

чорабинињо тањия намуда, иљрои онро таъмин менамояд;  
 низоми иттилоотии соњаи тарбияи донишљўёнро таъмин 

менамояд;  
 бо сохторњои давлатию љамъиятї дар самти тарбия робитаро 

устувор менамояд;  
 донишљўёнро ба ќоидањои муоширату муносибат, аз љумла доир 

ба риояи одоби муошират, њусни гуфтор, њифзи саломатї, муњити зист ва 
ѓайра ошно мегардонад;  

 фаъол гардонидани сомонаи (сайти) шуъбаи тарбия ва бахши 
тарбияи садорати факултетњо; 

 барои аз байн бурдани зуроварї дар байни муњассилин тавассути 
унсурњои гуногуни тарбия тадбирњои самарабахш меандешад:  

 барои тарбияи мутахассисони дорои сифатњои бењтарин шароит 
муњайё месозад;  
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 доир ба тарбияи истиќоматкунандагони хобгоњ шароит муњайё 
карда, барои тарбияи маънавї, хештаншиносї, худогоњии миллї, 
гуманистї, мењнатї, зебопарастї ва ѓайраро тадбирњо меандешад;  

 риояи фарњанги истифодаи шабакаи љањонии Интернет, аз љумла 
шабакањои иљтимоиро дар донишљўён баланд мебардорад;  

 барои мустањкам намудани зиракии сиёсии донишљўён ва сањми 
онњо дар тадбирњои муњимми давлатию байналмилалї, аз љумла: 
гуфтугўйи тамаддунњо, дањсолаи об барои њаёт, љашнњои миллию 
давлатї, намоишгоњњо, њафтаи фарњангу адабиёт, вохўрињо, бозї ва 
мусобиќањои варзишї ва ѓайра мусоидат менамояд;  

 фаъолияти шуъбаи кор бо љавононро дар самти чорабинињои 
варзишї, аз љумла ташкили дастањои футболи хурд, гўштини миллї, 
бозињои миллї, чавгонбозї, шоњмот ва шашка, волейбол ва ѓайра пурзўр 
менамояд;  

 фаъолияти шўрои кор бо занону духтаронро дар самти устувор 
гардонидани тарбияи донишљўдухтарон, истифодаи васеи либоси миллї, 
талќини фарњанги либоспўшї ва ѓайра пурзўр менамояд. 

 
V. ЊАМОЊАНГСОЗЇ ВА АРЗЁБИИ ЉАРАЁНИ АМАЛИШАВИИ 

СТРАТЕГИЯ 
  
1. Ќисми тарбияи ДМТ ташкил, њамоњангсозї, арзёбї ва назорати 

корњоро оид ба амалишавии стратегия амалї менамояд, тибќи тартиби 
муќарраргардида ба Раёсати ДМТ бо дарназардошти вазъияти мављуда 
пешнињод манзур менамояд. 

  
VI. НАТИЉАЊОИ НИЊОИИ СТРАТЕГИЯ 

  
 Натиљањои амалишавии стратегия аз рўи нишондињандањои 
муайянкунандаи сифати хизмат ба љомеа арзёбї карда мешаванд. 
Амалишавии чорабинињои стратегия ба инњо имконият медињанд: 

- тарбияи ватандўстї, фарњангсолорї, худогоњї, худшиносї, 
инсондўстї, ифтихор ва арљгузорї ба арзишњои миллии донишљўён 
ташаккул меёбад; 

- љињати ташаккули љањони фарњангї, маънавию сиёсї ва маърифати 
њуќуќии донишљўён заминањои мусоид фароњам оварда мешаванд; 

- донишљўён дар рўњияи ватандўстї, фарњангсолорї, худогоњї, 
худшиносї, инсондўстї, ифтихор ва арљгузорї ба арзишњои миллї 
тарбия меёбанд; 

- ѓояњои ватандўстї, худшиносии миллї, тамаддунофарї, 
фарњангдўстї ва аз худ кардани ахлоќи њамидаи инсонї дар байни 
донишљўён, љањонбинии демокративу дунявї, пойдории вањдат ва суботи 
љомеа васеъ таблиѓ мегарданд; 

- дар самти рушди љомеаи шањрвандии демократї ва фаъолгардонии 
љамъиятии донишљўён имкониятњои зарурї ташаккул дода мешаванд; 

- ташаббусњои донишљўён дар самти амалишавии самараноки 
сиёсати донишгоњї дастгирї меёбанд; 
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- дастовардњои истиќлолият, масъалањои бунёди љомеаи пешрафта 
ва мутамаддини шањрвандї байни донишљўён тарѓибу ташвиќ карда 
мешаванд; 

- донишљўён ба мењнат ва њифзи Ватан омода гашта, инчунин ба 
маќомоти њокимияти давлатї дар њалли масъалањои соњаи маориф, 
мубориза алайњи љинояткорї ва нашъамандї, мукаммалгардонии 
њифозати шањрвандї ва маъмурї мусоидат карда мешавад; 

- имкониятњо дар самти рушди љомеаи шањрвандии демократї ва 
фаъолгардонии љамъиятии донишљўён ташаккул меёбад; 

- фаъолият дар самти тарбияи ватандўстї, худшиносиву худогоњї ва 
тањкими њувияти миллї таќвият меёбад; 

- эњсоси ватандўстї, ифтихори милливу хештаншиносї, ташаккули 
тафаккури баланди садоќат ба Ватан ва ифтихори миллї дар байни 
донишљўён боло меравад; 

- масъулияти тамоми масъулини факултетњо вобаста ба масъалаи 
хизмат ба љомеа дучанд мегардад; 

- заминањои иљтимоии масъалаи хизмат ба љомеа дар донишгоњ 
такмил меёбанд; 

- дар ДМТ тарбияи мутахассисони љавобгўи талаботи бозори мењнат 
аавалиндараља мешавад;  

- оммаи васеи донишљўён ба ќадру ќимати арзишњои миллї ва 
умумибашарї мерасанд ва дар натиљаи омўхтан, дидан ва мушоњида 
кардан хотираи таърихии худро ѓанї мегардонанд, маърифату ахлоќи 
донишљўён сифатан боло меравад;  

- донишљўён дар рўњияи эњтироми саломатї, пос доштани фарњанги 
миллї ва эмин будан аз бегонапарастию худсириштї тарбия меёбанд; 

- сатњи маърифатию фарњангї ва ахлоќии донишљўён ташаккул 
ёфта, њамчун як инсони комили худогоњу хештаншинос ба воя мерасанд. 
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НАЌШАИ ТАТБИЌИ СТРАТЕГИЯИ РУШДИ ТАРБИЯ 
ДАР ДОНИШГОЊИ МИЛЛИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛЊОИ 

2021-2025 
 

№ Чорабинињо Масъулин Муњлати 
иљро 

1.  Тањия ва ба Раёсати Донишгоњи миллии 
Тољикистон пешниход намудани 
низомномаи намунавии мањфили 
доимоамалкунандаи «Сарварони сиёсї» 

Шуъбаи кор бо љавонони 
донишгоњ 

октябри соли 
2021 

2.  Таљдиди сохтори шуъбаи тарбия Шуъбаи тарбия 2021-2025 
3.  Андешидани тадбирњо дар самти бозбинї 

намудани музди мењнати кормандони 
самти тарбия 

Шуъбаи тарбия 2021-2025 

4.  Роњандозї намудани пурсишномањо дар 
байни донишљўён дар самти тарбияи 
ватандўстї, фарњангсолорї, худогоњї, 
худшиносї, инсондўстї, ифтихор ва 
арљгузорї ба арзишњои миллї, муњаббати 
донишљўён нисбат ба Ватан, эмин нигоњ 
доштани ањолї аз тањдидњои замони 
муосир 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон 

2021-2025 

5.  Љалби бештари донишљўён ба 
барномањои телевизиониву радиоии 
дорои мавзўи ватандўстона  

Шуъбаи тарбия, шуъбаи 
кор бо љавонон, садорати 

факултетњо 

2021-2025 

6.  Љалби бештари донишљўён ба 
барномањои театрии дорои мавзўи 
ватандўстона  

Шуъбаи тарбия, шуъбаи 
кор бо љавонон, садорати 

факултетњо 

2021-2025 

7.  Љоннок намудани фаъолияти мањфили 
«Ихтиёриёни љавон» 

Шуъбаи кор бо љавонон мунтазам 

8.  Ташкили корњои таблиѓотї ва мулоќоту 
вохўрињои донишљўён бо љалби зиёиён, 
собиќадорони љангу мењнат ва шахсони 
рўзгордида, хатмкунандагони донишгоњ 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон 

2021-2025 

9.  Ташкили љаласањои тарбиявї бо 
омўзгорону донишљўён 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, садорати 
факултетњо 

њар нимсола 

10.  Ташкили рўзњои дарњои кушоди тарбиявї 
дар гурўњњои академї  

Шўрои кураторон, 
садорати факултетњо 

2021-2025 

11.  Ташкили озмуни маќолаи бењтарин дар 
мавзўи «Роњњои бењтар намудани тарбияи 
ватандўстии донишљўён-љавонон» 

Шуъбаи кор бо љавонони 
донишгоњ 

њар сол як 
маротиба 

12.  Ташкили семинарњои омўзишї ва мизи 
мудаввар дар мавзўи «Наќши љавонон 
дар тарѓиби ѓоя ва арзишњои миллї» 

Шуъбаи кор бо љавонони 
донишгоњ 

њар сол як 
маротиба 

13.  Ташкил ва гузаронидани мусобиќањои 
донишгоњии варзишї байни донишљўён 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, садорати 
факултетњо 

њар сол як 
маротиба 
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14.  Ташкил ва гузаронидани чорабинињои 
фарњангї дар хона-интернатњо 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, Ансамбли 
халќии «Наврўз»-и 

донишгоњ 

њар сол як 
маротиба 

15.  Тавсеаи њамкорињо бо маќомотњои 
давлатї, маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар 
ташкилотњои љамъиятї дар самти 
тарбияи ватандўстии донишљўён 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, садорати 
факултетњо 

мунтазам 

16.  Мавриди омўзиши доимї ќарор додани 
суханронињо ва дастуру њидоятњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар байни донишљўёни тамоми гурўњњои 
академї 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, садорати 
факултетњо 

мунтазам 

17.  Таъсиси гурўњи махсуси тарѓибгарон дар 
шабакањои иљтимої ва сомонањои расмї 
аз њисоби донишљўёни фаъол дар 
муќовимат бо тањдидњои иттилоотї 

Шуъбаи кор бо љавонони 
донишгоњ, садорати 

факултетњо 

мунтазам 

18.  Фаъол намудан ва љалби духтарону 
љавонзанон ба корњои љамъиятї 

Бахши кор бо духтарону 
занон 

мунтазам 

19.  Баргузории чорабинињои маърифатї ва 
ватандўстї дар байни духтарону 
љавонзанон оид ба тарѓиби фарњанги 
миллї 

Бахши кор бо духтарону 
занон 

мунтазам 

20.  Тањияи маводи тарѓиботї вобаста ба 
эмин нигоњ доштани духтарону 
љавонзанон аз тањдиди фарњанги ба мо 
бегона 

Бахши кор бо духтарону 
занон 

мунтазам 

21.  Тањияи Роњнамои тарбиявї барои 
баргузории дарсњои тарбиявї 

Шуъбаи тарбия то моњи 
декабри соли 

2021 
22.  Ривољ додани њамкорињои донишгоњ 

(факултетњо) бо волидайни донишљўён  
Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 

кор бо љавонони 
донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, садорати 
факултетњо 

мунтазам 

23.  Љалби мутахассисон-психологњо бо 
маќсади баргузории дарсњои кушоди 
тарбиявї  

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, садорати 
факултетњо 

дар як сол як 
маротиба 

24.  Ташкили мизњои мудаввар ва курсњои 
лексионї оид ба таъсири омилњои 
нашъамандї ба муњит, роњњои пешгирии 
нашъамандї дар миёни донишљўён ва 
тарзи њаёти солим дар њамкории 

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, садорати 

дар як сол як 
маротиба 
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сохторњои соњаи тиб, ВКД, маќомоти 
њифзи њуќуќ ва Агентии назорати маводи 
нашъаовари назди Президенти ЉТ 

факултетњо 

25.  Ташкили чорабинињо оид ба тарѓиби 
тарбияи эњтиром ба фарњанги миллї аз 
тариќи радио, телевизион ва матбуоти 
соњавї  

Шуъбаи тарбия, Шуъбаи 
кор бо љавонони 

донишгоњ, Бахши кор бо 
духтарону занон, Шўрои 

кураторон, садорати 
факултетњо 

мунтазам 

26.  Тањия ва тасдиќи Дастури вазифавии 
муовини декан оид ба корњои тарбиявї, 
куратори гурўњи академї 

Шуъбаи тарбия, садорати 
факултетњо 

2021 

27.  Љоннок намудани фаъолияти 
Ассотсиатсияи волидайн дар факултетњо 

Шуъбаи тарбия мунтазам 

28.  Љоннок намудани фаъолияти Ансамбли 
халќии «Наврўз»-и донишгоњ дар самти 
хизмат ба љомеа (омода намудани 
сабтњои нав, баргузории барномањои 
фарњангї-фароѓатї дар ятимхонањо, 
хонањои пиронсолон, боѓњои фарњангї-
фароѓатї ва дигар љойњои љамъиятї) 

Ансамбли халќии 
«Наврўз»-и донишгоњ 

њар нимсола 

29.  Љоннок намудани фаъолияти Осорхонаи 
ДМТ дар самти муаррифии дастоварњои 
донишгоњ 

Осорхонаи ДМТ мунтазам 

30.  Фаъол гардонидани кори мањфили 
«Ровиёни љавон» дар Донишгоњи миллии 
Тољикистон 

Ансамбли халќии 
«Наврўз»-и донишгоњ 

мунтазам 

 


